
 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) 

แก้ไข ครั้งที่ 1/2568 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

เทศบาลตำบลริมปิง  

อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน 



ประกาศเทศบาลตำบลริมปีง
เร่ือง ใช้แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.๒๕๖๖-๒๕๗©) แก้ไข คร้ังท่ี ๑/ ๒๕๖๘

ตามที่ เทศบาลตำบลริมปีง อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.๒๕๖๖-๒๕๗๐) แกไข ครั้งที่ ๑/ ๒๕๖๘ เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ 
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ และแกไขเพิ่มเติม โดยได้รับความเห็นขอบจาก 
ผู้บริหารท้องถิ่น แล้วนั้น

อาศัยอำนาจตามความใน ข้อ ๒๑ แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ และแกไขเพิ่มเติม การแกไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจของผู้บริหาร 
ท้องถิ่น เทศบาลตำบลริมปิงจีงประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.๒๕๖๖-๒๕๗๐) แก้ไข ครั้งที่ ๑/ ๒๕๖๘ เพื่อเป็น 
กรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ รายจ่ายเพิ่มเติม งบประมาณจากเงินสะสม 
สามารถใช้เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่าย และการขอรับงบประมาณสนับสนุนจากหน่วยงาน 
ภายนอก รวมทั้งการวางแผนแนวทางเพื่อให้การปฏิบัติงานบรรลุตามวัตถุประสงค์โครงการที่กำหนดไว้ใน 
แผนพัฒนาท้องถิ่น

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน
ประกาศ ณ วันที, ๒๕ เดือน กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

(ลงซื่อ) 1, V̂")(นายเอนก มหาเกยร^คุณ) 
นายกเทศมนตรีตำบลริมปิง



                                                                                                                        

หลักการและเหตุผล 
 

ตามที่ เทศบาลตำบลริมปิงได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) เมื่อวันที่  
29 ตุลาคม 2564 เพ่ือเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ รายจ่ายเพ่ิมเติม 
งบประมาณจากเงินสะสม รวมทั้งการวางแผนแนวทางเพ่ือให้การปฏิบัติงานบรรลุตามวัตถุประสงค์โครงการ 
ที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น และได้ดำเนินการเพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลง แก้ไข แผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าว  
มาแล้ว นั้น 

   เนื่องจากเทศบาลตำบลริมปิง มีความจำเป็นในการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566– 
2570) ครั้งที่ 1/2568 โดยที่ไม่ทำให้วัตถุประสงค์และสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลง เพ่ือให้ข้อมูลมีความถูกต้อง
และเป็นปัจจุบัน สามารถใช้เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่าย และการขอรับงบประมาณสนับสนุน
จากหน่วยงานภายนอก โดยถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวง มหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2561 ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนา 
เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว ให้ปิดประกาศ
ให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้ง 
สภาท้องถิ่น อำเภอ และจังหวัดทราบด้วย 

ดังนั้น เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปด้วยความถูกต้องตามระเบียบและหนังสือสั่งการ 
ที่เกี่ยวข้อง และเพ่ือใช้เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ รายจ่ายเพ่ิมเติม 
งบประมาณจากเงินสะสม การขอรบังบประมาณสนับสนุนจากหน่วยงานภายนอก รวมทั้งการวางแผนแนวทาง
เพ่ือให้การปฏิบัติงานบรรลุตามวัตถุประสงค์โครงการที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น เทศบาลตำบลริมปิง 
จึงได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข ครั้งที่ 1/2568 ในครั้งนี ้ 
 

 

เทศบาลตำบลริมปิง 
 
 
 

 
 
 
 



 

สารบัญ 

หน้า  
 

  บัญชีโครงการพัฒนาท้องถิ่น  
      - แบบ ผ.01  บัญชีสรุปโครงการพัฒนาฯ        1 

     - แบบ ผ.02  รายละเอียดโครงการพัฒนาฯ           3 
 

 
 
 
 
       
 

 
 

 



ผ.01

ยุทธศาสตร์

จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ

โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

1) ยุทธศาสตร์ท่ี 4 การพัฒนาด้านสาธารณสุขและ

ส่ิงแวดล้อม

กลยุทธ์ท่ี 2 สร้างเสริมระบบสุขภาพ ควบคุมและป้องกัน

โรคในชุมชน

   - แผนงานสาธารณสุข 1 50,000        1 50,000        1 50,000        1 50,000        1 50,000        5 250,000        

กลยุทธ์ท่ี 7 ส่งเสริมกิจกรรมอาสาสมัครท้องถ่ินรักษ์โลก

   - แผนงานการเกษตร - - 1 50,000        1 50,000        1 50,000        1 50,000        4 200,000        

กลยุทธ์ท่ี 8 การบริหารจัดการขยะมูลฝอย

   - แผนงานเคหะและชุมชน 1 30,000        1 30,000        1 30,000        1 30,000        1 30,000        4 120,000        

รวมยุทธศาสตร์ท่ี 4 2 80,000 3 130,000 3 130,000 3 130,000 3 130,000 13 570,000 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา
แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข คร้ังท่ี 1/2568

เทศบาลต าบลริมปิง อ าเภอเมืองล าพูน จังหวัดล าพูน

ปี  2566 ปี  2567 ปี  2568 ปี  2569 ปี  2570 รวม  5 ปี

- 1 -    แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข คร้ังท่ี 1/2568



ยุทธศาสตร์

จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ

โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

2) ยุทธศาสตร์ท่ี 6 การพัฒนาด้านการเมือง การบริหาร

กลยุทธ์ท่ี 5 ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน

ในท้องถ่ิน

   - แผนงานบริหารงานท่ัวไป 1 50,000        1 50,000        1 50,000        1 50,000        1 50,000        5 250,000        

รวมยุทธศาสตร์ท่ี 6 1 50,000 1 50,000 1 50,000 1 50,000 1 50,000 5 250,000 

รวมท้ังส้ิน 3 130,000 4 180,000 4 180,000 4 180,000 4 180,000 18 820,000 

รวม  5 ปีปี  2566 ปี  2567 ปี  2568 ปี  2569 ปี  2570

- 2 -    แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข คร้ังท่ี 1/2568



                              ยุทธศาสตร์ท่ี 11  ไทยสามารถลดความเส่ียงและผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ

                          หมุดหมายท่ี 11  ไทยสามารถลดความเส่ียงและผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ

                     เป้าหมายท่ี 13  ปฏิบัติการอย่างเร่งด่วนเพ่ือต่อสู้การเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศและผลกระทบท่ีเกิดข้ึน

1. ยุทธศาสตร์ ทต.ริมปิง : ยุทธศาสตร์ท่ี 4 การพัฒนาด้านสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม
   1.1 กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนาท่ี 2. สร้างเสริมระบบสุขภาพ ควบคุมและป้องกันโรคในชุมชน

              (1) แผนงานสาธารณสุข แบบ ผ.02
 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน
(ผลผลิตโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 ป้องกันและควบคุมโรคติดต่อ เพ่ือป้องกันและควบคุม ประชาชน 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 จ านวนประชาชน จ านวนผู้ป่วยด้วยโรค กองสาธารณสุขฯ
โรคติดต่อตามฤดูกาล ในเขต ทต.ริมปิง ท่ีได้รับประโยชน์ ติดต่อมีจ านวนลด

น้อยลง
- ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข คร้ังท่ี 4/2566 หน้าท่ี 51 ล าดับท่ี 3

1 ป้องกันและควบคุมโรคติดต่อ เพ่ือป้องกันและควบคุม ประชาชน 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 จ านวนประชาชน จ านวนผู้ป่วยด้วยโรค กองสาธารณสุขฯ
และโรคท่ีเกิดข้ึนตามฤดูกาล โรคติดต่อตามฤดูกาล ในเขต ทต.ริมปิง ท่ีได้รับประโยชน์ ติดต่อมีจ านวนลด
- แก้ไขช่ือ น้อยลง

รวม 1 โครงการ 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 

โครงการเดิม

แก้ไข

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ท่ี 4  ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายท่ี 4  ไทยเป็นศูนย์กลางทางการแพทย์และสุขภาพมูลค่าสูง

ค. Sustainable Development Goals (SDGs) : เป้าหมายท่ี 3  สร้างหลักประกันว่าคนมีชีวิตท่ีมีสุขภาพดีและส่งเสริมความเป็นอยู่ท่ีดีส าหรับทุกคนในทุกวัย

ง. ประเด็นการพัฒนาจังหวัดล าพูนท่ี 4  เมืองแห่งความม่ันคง ม่ังค่ัง ย่ังยืน
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท. ในเขตจังหวัดล าพูนท่ี 3  เมืองแห่งคุณภาพชีวิต สุขภาวะ และส่ิงแวดล้อมท่ีดี

รายละเอียดโครงการพัฒนา
แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570)

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2568
เทศบาลต าบลริมปิง อ าเภอเมืองล าพูน จังหวัดล าพูน

งบประมาณ

- 3 - แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข คร้ังท่ี 1/2568



   1.2 กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนาท่ี 7. การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม
              (1) แผนงานการเกษตร

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

(ผลผลิตโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 อาสาสมัครท้องถ่ินรักษ์โลก เพ่ือให้ความรู้ด้านการ ประชาชนต าบลริมปิง - 50,000 50,000 50,000 50,000 จ านวน อถล. ประชาชนต าบลริมปิง กองสาธารณสุขฯ

(อถล.) อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และอาสาสมัครท้องถ่ิน และ อถล. มีความรู้
และส่ิงแวดล้อม มีกิจกรรม รักษ์โลก (อถล.) ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากร

- ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถ่ิน การดูแลส่ิงแวดล้อม ธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม

(พ.ศ.2566-2570) เพ่ิมเติม ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วม
คร้ังท่ี 2/2567 หน้าท่ี 11 การดูแลส่ิงแวดล้อม
ล าดับท่ี 3

1 ส่งเสริมกิจกรรมอาสาสมัคร เพ่ือให้ความรู้ด้านการ ประชาชนต าบลริมปิง - 50,000 50,000 50,000 50,000 จ านวน อถล. ประชาชนต าบลริมปิง กองสาธารณสุขฯ

ท้องถ่ินรักษ์โลก (อถล.) อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และอาสาสมัครท้องถ่ิน และ อถล. มีความรู้
และส่ิงแวดล้อม มีกิจกรรม รักษ์โลก (อถล.) ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากร

การดูแลส่ิงแวดล้อม ธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม

ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วม
- แก้ไขช่ือ การดูแลส่ิงแวดล้อม

รวม 1 โครงการ - 50,000 50,000 50,000 50,000 

งบประมาณ

โครงการเดิม

แก้ไข

- 4 - แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข คร้ังท่ี 1/2568



   1.3 กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนาท่ี 8. การบริหารจัดการขยะมูลฝอย
              (1) แผนงานเคหะและชุมชน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน
(ผลผลิตโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 จัดการขยะโดยชุมชน 1.เพ่ือให้ประชาชนมีจิตส านึก ประชาชนในเขต 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 จ านวนผู้เข้าร่วม 1.ประชาชนมีจิตส านึก กองสาธารณสุขฯ
(ชุมชนต้นแบบ) เทศบาลต าบล และมีส่วนร่วมในการก าจัด ทต.ริมปิง กิจกรรม และมีส่วนร่วมในการ
ริมปิง อ าเภอเมืองล าพูน ขยะมูลฝอยในชุมชน คัดแยกมูลฝอยในชุมชน
จังหวัดล าพูน 2.เพ่ือให้ประชาชนมีความรู้ 2.ประชาชนมีความรู้

ความเข้าใจในการลดปริมาณ ความเข้าใจการลด
- ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ขยะและการคัดแยกขยะ ปริมาณขยะ และ
(พ.ศ.2566-2570) เปล่ียนแปลง ท่ีถูกต้อง สามารถคัดแยกขยะ
คร้ังท่ี 2/2565 หน้าท่ี 1 อย่างถูกต้อง
ล าดับท่ี 1

1 ส่งเสริมการจัดการขยะโดยชุมชน 1.เพ่ือให้ประชาชนมีจิตส านึก ประชาชนในเขต 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 จ านวนผู้เข้าร่วม 1.ประชาชนมีจิตส านึก กองสาธารณสุขฯ

เทศบาลต าบลริมปิง และมีส่วนร่วมในการก าจัด ทต.ริมปิง กิจกรรม และมีส่วนร่วมในการ
ขยะมูลฝอยในชุมชน คัดแยกมูลฝอยในชุมชน

2.เพ่ือให้ประชาชนมีความรู้ 2.ประชาชนมีความรู้
ความเข้าใจในการลดปริมาณ ความเข้าใจการลด

- แก้ไขช่ือ ขยะและการคัดแยกขยะ ปริมาณขยะ และ
ท่ีถูกต้อง สามารถคัดแยกขยะ

อย่างถูกต้อง
รวม 1 โครงการ 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 

งบประมาณ

โครงการเดิม

แก้ไข

- 5 - แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข คร้ังท่ี 1/2568



2. ยุทธศาสตร์ ทต.ริมปิง : ยุทธศาสตร์ท่ี 6 การพัฒนาด้านการเมือง การบริหาร
   2.1 กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนาท่ี 5. ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถ่ิน

              (1) แผนงานบริหารงานท่ัวไป

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน
(ผลผลิตโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 เสริมสร้างศักยภาพการจัดท า เพ่ือให้หมู่บ้านได้จัดท า แผนพัฒนาหมู่บ้าน 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 จ านวนโครงการ หมู่บ้านสามารถจัดท า กองยุทธศาสตร์ฯ
แผนพัฒนาหมู่บ้านเพ่ือการ แผนพัฒนาหมู่บ้านของ แผนพัฒนาท้องถ่ิน ท่ีได้รับการบรรจุ แผนพัฒนาหมู่บ้าน
ขับเคล่ือนแผนแบบบูรณาการ ตนเอง และน าแผนพัฒนา เข้าแผนพัฒนา และน าไปบรรจุไว้ใน

หมู่บ้านบรรจุไว้ในแผน หมู่บ้านและแผน แผนพัฒนาท้องถ่ิน
- ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถ่ิน พัฒนาท้องถ่ิน พัฒนาท้องถ่ิน
(พ.ศ.2566-2570) แก้ไข
คร้ังท่ี 4/2566 หน้าท่ี 75
ล าดับท่ี 2

1 ส่งเสริมบูรณาการ ทบทวน เพ่ือให้หมู่บ้านได้จัดท า แผนพัฒนาหมู่บ้าน 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 จ านวนโครงการ หมู่บ้านสามารถจัดท า กองยุทธศาสตร์ฯ
และจัดท าแผนพัฒนาหมู่บ้าน แผนพัฒนาหมู่บ้านของ แผนพัฒนาท้องถ่ิน ท่ีได้รับการบรรจุ แผนพัฒนาหมู่บ้าน
แผนพัฒนาท้องถ่ิน ตนเอง และน าแผนพัฒนา เข้าแผนพัฒนา และน าไปบรรจุไว้ใน

หมู่บ้านบรรจุไว้ในแผน หมู่บ้านและแผน แผนพัฒนาท้องถ่ิน
พัฒนาท้องถ่ิน พัฒนาท้องถ่ิน

- แก้ไขช่ือ

รวม 1 โครงการ - 50,000 50,000 50,000 50,000 

งบประมาณ

โครงการเดิม

แก้ไข

ค. Sustainable Development Goals (SDGs) : เป้าหมายท่ี 10 ลดความไม่เสมอภาคภายในและระหว่างประเทศ
ง. ประเด็นการพัฒนาจังหวัดล าพูนท่ี 4  เมืองแห่งความม่ันคง ม่ังค่ัง ย่ังยืน
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท. ในเขตจังหวัดล าพูนท่ี 3  เมืองแห่งคุณภาพชีวิต สุขภาวะ และส่ิงแวดล้อมท่ีดี

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ท่ี 1  ด้านความม่ันคง, ยุทธศาสตร์ท่ี 6 ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายท่ี 13 ไทยมีภาครัฐท่ีทันสมัย มีประสิทธิภาพและตอบโจทย์ของประชาชน

- 6 - แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข คร้ังท่ี 1/2568


